
GU/S S255
31/12/2021
672951-2021-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:672951-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Lavori di costruzione, di fondazione e di superficie per autostrade e strade
2021/S 255-672951

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Firenze - C.F. 80016450480
Indirizzo postale: Via Cavour n. 1
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Persona di contatto: Otello Cini
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Tel.:  +39 0552760/035/619/772/768/769/928
Fax:  +39 0552761256
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
S.R. 222 “Chiantigiana” variante in località Grassina – tratto 1 Ponte a Niccheri-Ghiacciaia - CUP 
B81B04000140009 - CIG 8332914A29
Numero di riferimento: L729

II.1.2) Codice CPV principale
45233000 Lavori di costruzione, di fondazione e di superficie per autostrade e strade

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto prevede l'esecuzione di tutte le opere, prestazioni e provviste attinenti l’intervento S.R. 222 
“Chiantigiana” variante in località Grassina – tratto 1 da Ponte a Niccheri a Ghiacciaia. La strada in progetto 

31/12/2021 S255
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S255
31/12/2021
672951-2021-IT

2 / 5

dovrà svolgere funzione di variante alla Strada Regionale 222 “Chiantigiana” nel tratto compreso fra Ponte a 
Niccheri e Ghiacciaia (riconnettendosi sulla S.P. 56) nel Comune di Bagno a Ripoli).

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 13 238 147.42 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Bagno a Ripoli (FI)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
S.R. 222 “Chiantigiana” variante in località Grassina – tratto 1 “Ponte a Niccheri-Ghiacciaia” per un importo 
totale a base d’appalto pari ad € 16.590.532,09 (€ 12.946.133,31 categoria OG3, € 3.378.768,83 categoria 
OS21, € 265.629,95 categoria OS12-A) ed un importo totale stimato di € 25.781.953,33 comprensivo di lavori 
per un secondo tratto compreso tra Capannuccia e Le Mortinete per € 9.191.421,24 (€ 7.888.689,76 categoria 
OG3, € 1.085.349,92 categoria OS21, € 217.381,56 categoria OS12-A) che la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di affidare all’appaltatore ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del Codice.
La presenta procedura fa seguito ad una risoluzione contrattuale di appalto integrato avente ad oggetto “SR 222 
‘Chiantigiana’ Variante in località Grassina”, conseguentemente si è resa necessaria per la rinnovazione della 
gara la revisione tecnico/economica degli elaborati progettuali esecutivi dell’opera.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 60/100
Prezzo - Ponderazione: 40/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare all’appaltatore, alle condizioni indicate nel CSA, una 
modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto un 
secondo tratto compreso tra Capannuccia (Comune di Bagno a Ripoli) e Le Mortinete (Comune di Greve in 
Chianti), a completamento dell’intervento e in continuità con quanto già realizzato ed in coerenza con il progetto 
esecutivo risolto con il precedente affidatario.
Tale secondo tratto ha un importo pari ad € 9.191.421,24 di cui € 306.399,72 per oneri di sicurezza.
Ai sensi della norma citata le condizioni necessarie affinché si possa applicare la modifica al contratto di cui 
sopra sono: - avvenuto reperimento delle risorse necessarie per la realizzazione del secondo tratto; - non sia 
ancora scaduto il tempo utile per la realizzazione dei lavori, eventuali proroghe comprese.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

31/12/2021 S255
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S255
31/12/2021
672951-2021-IT

3 / 5

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 114-275657

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
S.R. 222 “Chiantigiana” variante in località Grassina – tratto 1 Ponte a Niccheri-Ghiacciaia - CUP 
B81B04000140009 - CIG 8332914A29

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
14/12/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 16
Numero di offerte ricevute da PMI: 14
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rosi Leopoldo Spa
Numero di identificazione nazionale: C.F. 00820700474
Città: Pescia (PT)
Codice NUTS: ITI13 Pistoia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: La Calenzano Asfalti Spa
Numero di identificazione nazionale: C.F. 01944720489
Città: Calenzano (FI)
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Consorzio Stabile Toscano Scarl
Numero di identificazione nazionale: C.F. 01479950535
Città: Arcidosso (GR)
Codice NUTS: ITI1A Grosseto
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

31/12/2021 S255
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:275657-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S255
31/12/2021
672951-2021-IT

4 / 5

Denominazione ufficiale: Endiasfalti Spa
Numero di identificazione nazionale: C.F. 00902140474
Città: Agliana (PT)
Codice NUTS: ITI13 Pistoia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 25 781 953.33 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 13 238 147.42 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

RUP Ing. Carlo Ferrante. Determina aggiudicazione n. 545 del 08/03/2021, esecutiva in data 09/03/2021. 
Determina aggiudicazione efficace n. 1695 del 19/08/2021, esecutiva in data 20/08/2021.
Hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura aperta i seguenti n. 16 operatori economici:
- RTI COSTITUENDO BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA - C.F. e P.IVA 00421510488/C.G.X. 
COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL - C.F. e P.IVA 00569180292
- MONACO SPA - C.F. 06497400587 e P.I. 01560691006
- CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. - C.F. e P.I. 01483060628
- CARRON CAV. ANGELO SPA - C.F. e P.I. 01835800267
- RTI COSTITUENDO SALES SPA - C.F. 01542280589 e P.IVA 01005681000/ITALSCAVI SRL - C.F. e P.IVA 
00524560489
- VARVARITO LAVORI SRL - C.F. e P.I. 01500950488
- RTI COSTITUENDO PA.E.CO. SRL - C.F. e P.IVA 01107550772/VALBASENTO LAVORI SRL - C.F. e P.IVA 
01159240777
- CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. SCARL - C.F. e P.I. 03256190830
- ITALIA OPERE SPA - C.F. e P.I. 06849841009
- CONPAT SCARL - C.F. e P.I. 06044391214
- RTI COSTITUENDO CONSORZIO STABILE TEOREMA S.C.A.R.L. - C.F. e P.IVA 08411021218/RITONNARO 
COSTRUZIONI SRL - C.F. e P.IVA 00243020658
- RTI COSTITUENDO POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA - C.F. e P.IVA 00752930487/SOCIETA' 
ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL - C.F. e P.IVA 03183200488
- RTI COSTITUENDO ROSI LEOPOLDO SPA - C.F. e P.IVA 00820700474/CONSORZIO STABILE TOSCANO 
SCARL - C.F. e P.IVA 01479950535/ENDIASFALTI SPA - C.F. e P.IVA 00902140474/LA CALENZANO ASFALTI 
SPA - C.F. e P.IVA 01944720489
- RTI COSTITUENDO T.M.G. SCAVI SRL - C.F. e P.IVA 00620670141/BRUSCHI SRL - C.F. e P.IVA 
01743950519
- RTI COSTITUENDO DE SANCTIS COSTRUZIONI SPA - C.F.
00507450641 e P.IVA 03325020638/C.M.S.A. - C.F. e P.IVA 00091740472
- RTI COSTITUENDO DONNOLI COSTRUZIONI SRL - C.F. e P.IVA 01314240761/ITALBUILD SRL - C.F. e 
P.IVA 03666960483/PASCALE PREFABBRICATI SRL - C.F. e P.IVA 01771030762
Le suddette informazioni assolvono all’obbligo di redazione della relazione di cui all’art. 99, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 (comunicato ANAC 2/12/2020).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

31/12/2021 S255
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S255
31/12/2021
672951-2021-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana di Firenze
Indirizzo postale: Via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/12/2021

31/12/2021 S255
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


